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Sunkios kovos Tunizijoj DARBO IR PAVASARIO DŽIAUGSMO DIENA
čiai priešpuoliu vėl privertė jas ati- 

[ duoti.
BERLIN. Sunkios gynimosi kovos 

Tunizijos fronte ir toliau vyksta su 
nė kiek nemažėjančiu kietumu. Svar- I 
blausios kovos vyksta pietų ruože.1 
Čia nuo balandžio 20 d. daugiau kaip 
70 vai. truko smarkiausia artilerijos 
ugnis, kurią lydėjo stiprūs pėstinin­
kų puolimai. Tačiau visi jie sugniu­
žo į kietą apsigynimo ugnį. Kur 
priešui buvo pavykę vietomis įsi“ 
brauti į mūsų pozicijas, ten vėl jos 
stalgiais priešpuolia is būvo išvaly­
tos ir atgal atsiimtos.

Puolimas pietvakarių fronte kiek 
susilpnėjo, ypač vokiečių daliniams 
balandžio 19 d. šturmu paėmus svar-----------„---------------,------------- , r-
bią aukštumą. Vos spėjo britai ten jėgų Šiaurės Afrikoje vadas genero- 
įsitaisyti patogias pozicijas, vokie- las leitenantas Leisley McNair.

nizijoj ir Viduržemio jūroj priešas 
prarado viso 118 lėktuvų, kurių 98 

Į buvo numušti oro kovose italų ir 
i vokiečių lakūnų, šis pažymėtinas 
, ašies valstybių įnašas kovose dėl 
Tunizijos iškeliamas italų oro pa- 

; jėgų organe ,.Levie dell'Aria“. šį 
i pasižymėjimą įvertino ir visa italų 
spauda.

I STOCKHOLMAS. Amerikie- 
[čių žiniomis, Tunizijos fronte buvo 
sužeistas amerikiečių desantinių pa­

Gegužės 1 dienos iškilmės. - Generalinis Komisaras priims 
darbininkųdelegacija. -Pirmasis Generalinis Tarėjas kalbės 
per radiją, — Šventės vakariniai parengimai darbininkams

Pagerbti darbą ir dirbantįjį, kaip 
pernai, taip ir šiemet Lietuvoje, o 
taip pat ir visame vokiečių užim­
tame Rytu krašte, Vdkietijos pa­
vyzdžiu, bus švenčiama Gegužės 
Pirmoji. *

Šiemet šios šventės organizavi- 
mas nebus mažesnis, nei tai buvo 
pereitais metais.

jungiant Jo sodinimą su visa eile 
vietinių papročių.

vietose, vakare įmonėse numatomi 
dirbančiųjų susirinkimai — draugiš­
ki pobūviai bei dirbančiųjų delega­
cijų priėmimai, dalyvaujant sričių 
komisarams ir apdovanojant ypatin­
gai pasižymėjusius dirbančiuosius.

Už praleistą darbo laiką bus išmo­
kėtas normalus atlyginimas. Gegu- 

jžės 1 d. praleistą darbo laiką eti­

Taip pat vakare įmonėse įvyks 
dirbančiųjų susirinkimai — pobū­
viai. o Miesto Srities Komisaras 
Hingst padarys priėmimą pasižymė­
jusiems Vilniaus įmonių dirbantie­
siems bei pagerbdamas juos, įteiks 
Jiems dovanas.

Reicho papročiu, kaip pemiai. taip

Vėl nuskandinta 16 prekinių laivų 
121.500 tonu talpos

NUSKANDINTI KELI PILNI KARIUOMENES TRANSPORTO LAI­
VAI. DU LAIVAI NAIKINTUVAI IR VIENAS POVANDENINIS LAI­

VAS -------- 3-
mažiau, kaip 12 milijonų tonų aP2aulėVyriausioji Fiurerio

I. NL. Vyriausioji
būstinė IV. 

kariuomenės

Priešo prekybinė laivininkystė 
Viduržemio jūroje ir Atlanto van­
denyne patyrė naujų sunkių nuos­
tolių. Kovoje su gerai apsaugoto­
mis laivų vilkstinėmis mūsų po­
vandeniniai laiva' vėl paskandino 
16 prekybinių laivų. 121.500 tonų 
talpos, jų tarpe kelis pilnus kariuo­
menės transporto laivus, taip pat 
du laivus naikintuvu« ir vieną po­
vandenini laivą. Dar du laivai bu­
vo torpeduoti.

BERLIN NL Galu gale ir ameri­
kiečiai pasiryžo paskelbt* milžiniš­
kus 1942 metų savo laivu nuosto-'

ne _____ _ —r
amerikiečių ir anglų laivų, taigi, 
daugiau, negu. Jungtinėse Valsty­
bėse ir Anglijoje naujų laivų per 
metus pastatoma.

Tuo būdu pasaulis dabar pirmą

ginklas amerikiečių ir anglų pre­
kybos laivynams yra vokiečių po­
vandeniniai laivai Dabar oficia­
liai valdinė amerikiečių įstaiga pri* 
pažino, kad vokiečių naskelbtieji 
skaičiai buvo tikri.

ŽENEVA NL. Jungtinių Valsty­
bių karo informacijų biuras prane­
šė. kad amerikiečių karinės pajėgos 
nuo karo pradžios turėjo nuostolių 

»v» _____ ,78.235 karius. Į tą skaičių įeina ir
liūs. Oficialiai pranešama, kad pra-I 40 000 karių, kurie yra dingę be ži- 
ėjusiais metais buvo nuskandinta i nios.

Nuskandintas JAV lėktuvnešis
BERLIN NL. Jungtinių Vals’ybių priešlėktuviniais pabūklais. Norma- 

lėktuvnešts „Ranger“, kuris, kaip !hi laiku lėktuvnešyje galėjo būti 
pranešta. Atlanto vandenyne buvo 50 lėktuvų ir 1.016 įgulos nariu. To 
nuskandintas vokiečiu povandeni- laivo, skirto laivų vilkstinių kelių 
nio laivo, buvo pastatytas 1933 me-, apsaugai, netekimą priešas skau­
tais. Jis galėjo plaukti 30 jūros my- JI!-! 
lių greičiu per valandą, buvo 222 
metrų ilgio ir 14.500 tonų Laivas 
buvo itin stipriai apginkluotas

na. išskiriant gyvybinės reikšmės, 
turinčias įmones, versloves, betar-! 
piškai tarnaujančias karui, teatrus. ‘ 
kinus, varietė teatrus, kitokias pa- j 
silinksminimų vietas, ir atsižvel-, 
giant į pavasario sėjos darbų būti­
numą. didesnes žemės ūkio įmones.!

Svarbiausias šios dienos Šūki«

pasauline bolševistinę darbininkoĮ prie darbo atlyginimo gauna 100% 
apgaulę-. Todėl ir visi parengi- priedą.
mai tą dieną savo esmėje turi ši-1
tai vaizduoti. I GEGUŽES PIRMOJI VILNIUJE

Kaip visų svarbių švenčių proga, I Gegužės Pirmosios rytą Vilniaus 
taip ir šią. iškilmingumo ženklan j m5est0 Priešgaisrinės Apsaugos or- 
turės būti iškeltos krašto vėliavos, ję^stras pažadins miesto gyventojus, 
o žalia jų ir Reicho vėliavos. Be jjJi pra<j4jęj nuo Profesinių Sąjun- 
to, pagal esančias galimybes bus gų rūmų. Gedimino gatve grodamas 
papuoštos atitinkamai ir pačios pareis Pilies ir Didžiąja gatvėmis iki 
įstaigų bei įmonių patalpos, ypa-. Rotušės, kurios aikštėje suruoš gy- 
tingai vitrinos. •—-----•---------- *-

Kadangi šią dieną daugumas įmo.
nių nedirba, dirbantiesiems bus »u-| 
teikta visos progos pasinaudoti pra­
mogomis. kurias specialiai tai die- 

, nai ruoš Profesinė Sąjunga.
Tą dieną dirbantiesiems nemoka­

mai bus ruošiami spektakliai ki- 
' nuošė teatruose; paskiri koncertai 
su orkestrais, ir chorais Specialiai 
tai dienai Ostland Film G. m. b. H. 
sutiko leisti nemokamai naudotis 
kinoteatrais. •

j vengti, jeigu tam neprieštarauja ka- 
i rinės reikšmės sumetimai, kaip, pa- 
' vyzdžiui, ginklavimosi ūkyje. Kas gi 

-------- . | gėgužės 1 d., nepaisant visuotino po- 
---- šios dienos šūkis tįsio. turi būti pritrauktas prie dar- 
solidarumo diena prieš bo. tas pagal galiojančius nuostatus

sodintas gegužės medelis.
GEGUŽES 1 DIENA KAUNE

Kauno miesto gyventojus laukia 
plati programa. Iš dalies ją rengia 
dirbantieji dirbantiesiems. Po ryti­
nio pažadinimo nuo 11 iki 13 va­
landos dviejose aikštėse įvyks di­
deli parengimai atvirame ore. Juo“ 
se dalyvaus Lietuvos saugumo sri­
ties komendanto orkestras, lietuvių 
savisaugos dalinių atskiros tarny­
bos orkestras, vokiečių mergaičių 
orkestras, Kauno vyrų chorai ir 
mišrūs chorai. „Tex«so“ įmonės 
liaudies šokių grupė. D Nasvytytės 
gimnastikos ir liaudies šokių gru-

gūžės medelių sodinimas, dalyvau­
jant didesniam dirbančiųjų skai­
čiui. Tai Reiche pasireiškiantis pa­
protys. Nors mūsų krašte Jis nėra 
žinomas, tai kaip pasirodė pernai, 
jis susilaukė nemažo pasisekimo,

I
ventojams koncertą.

Viešos iškilmės vyks Bernardinų 
•ode. kur Vilniaus Miesto Sritie« 
Komisaras Hingst pasakys atitinka­
mą vilniečiam? kalbą. Po oficialio­
sios dalies ruošiama plati meninė 
programa. Joje dalyvaus mažasis 
simfoninis orkestras, Vilniaus mies­
to Priešgaisrinės Apsaugos orkest­
rą«. M. K. Čiurlionio vardo vyrų 
choras, tautinių šokių šokėjai, ir 
„Varpo“ choras, ved. J. Siniaus.

Be šių meninių kolektyvų, prog­
ramoje dalyvaus taip pat ir keletas 
solistų.

Priešpiet dirbantiesiems prasidės 
seansai kino teatruose, kur jie truks 
ligi vakaro. Miesto teatre bei ..Vaidi­
los“ teatre vakare bus spektakliai.

maus radiją kalbės pirmasis gene­
ralinis tarėjas Kubiliūnas

Pietumis generalinis komisaras 
Dr von Renteflnas priims Kauno 
įmonių nusipelniusius darbininkus.

Nuo 14 valandos Miesto Teatre, 
Jaunimo Teatre Vokiečių Namų 
kazino salėje ir ..Variete“ Lukšio 
gatvėje, įvyks parengimai dirban­
tiesiems. Ten prisidės vokiečių ka­
riuomenės orkestras. Miesto Teatro

kėjų grupės, mandolinų orkestras.
Tuo pačiu laiku visuose Kauno 

kinuose bus nemokami seansai dir­
bantiesiems.

Radiofonas taip pat pritaiko sa­
vo programą gegužės 1 dienai, 
rengdamasis pateikti dienos būvyje 
nuotrupų iš įvairių parengimų.

Fiureris priėmė Kroatijos 
vadą ir Slovakijos prezid.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­
TINE IV-28: Balandžio 27 d Fiu-

Gegužės pirmai dienai
sų krsštų proletarai vienykitės“. 
Be šio šūkio, ypač pastaraisiais lai- 

time. iv-«: ■>»»□»» s. o. ..u-'to >•« sugalv™ sovietų vaUty- 
reris priėmė nepriklausomos Kroa- !"*s sugyvu.ejus.ems žmonėms ..pa- 
tiįos valstybės varta Dr Ante Pave-1 trtattßn»". ..sooahstinlo atstatymo 
lie vyriausioje Fiurerio būstinėje.

Fiureris su poglavniku aptarė] u K__
politine ir karinę padėti bendrai rįatas“ bent šia dieną darydavo sa- 

*- »■__ i-a.j.:.. vo triumfaijnj žygiavimą, ir bolše­
vikai Raudonojoje aikštėje Maskvo-

trio tiškus“. ..socialistinio atstatymo 
šūkius".

Gegužės 1 d ..pasaulio proleta-

rūmą, užmaskuotą raudonojo im­
perializmo ..pasaulio laimės“ besi-

LIETUVOS SAVIVALDOS SVEIKINIMO
TELEGRAMA FIURERIUI

ON. KAUNAS. Fiurerio gūnim/v džiausiu« laimės Ir palaimos linkė- 
dieną pirmasis ir vidau reikalų' Jimus Jūsų asmeniniam gyvenimai, 
generalinis tarėJas generolas P. Ku- Kartu leiskite pareikšti linkėjimą* 
biliūnas pasiuntė Fiureriui tokią kad Vokietijos ir kitų Europos ta«-

vedamo ašies valstybių karo prieš 
bolševizmą ir anglų - amerikiečių 
plutokratiją. Pasikalbėjimai, ku­
riuose dalyvavo Reicho užsienio 
reikalų ministeris von Ribbentrop, 
kroatų užsienio reikalų ministeris 
Dr. Budak, generolas feldmaršalas 
Keitei ir generolas Begic. praėjo 
nuoširdžiam Reicho draugiškume 
jaunajai kroatų valstybei ir jos 
narsiąja! tauta! Dr. Pavelic išreiš­
kė kroatų tautos pasiryžimą ginti 
šalia ašies valstybių nepriklauso­
mos Kroatijos laisve ir skirti visas 
jėgas, kad trišalio pakto valstybės 
laimėtų prieš bendrąjį priešą.

Pasitarimuose vyriausioje Fiure­
rio būstinėj dalyvavo ir vokiečių 
pasiuntinys Agrame Kasche bei 
vokiečiu įgaliotinis Kroatijai gene­
rolas Glaise von Horstenau.

žadintų ..pasaulio proletariatą“.
..Pasaulio proletariatas“ atbudo ir 

užklausė: Kam jūs mus šaukėte? 
Pasaulio revoliucijai? Kam ši pa-

Fiureris savo vyriausioje būstinėje 
balandžio 23 d priėmė Slovakijos' 
prezidentą dr. Tiso kartu su minis* 
teriu pirmininku dr. Tuką ir ke­
liais kitais ministeriais Buvo nuo­
širdžiai kalbėtasi apie kovą su bol­
ševikais ir anglais bei amerikie­
čiais. Pasikalbėjimuose dar dalyva­
vo Reicho užsienių reikalų ministe- 
ris von Ribbentropas. generolas 
feldmaršalas Keitelis ir eile kitų 
pukštų asmenų.

ponams Kaganovič:am.e. Finkelštei- 
nams. Morgentau. Rotšildams. Kur- 
cams ir jų kompanijai, kurie šian­
dieną taip broliškai sutaria? Gal' 
NKVD naudai? Socialistiniam lenk­
tyniavimui?? S’achanovo sistemai? 
Visiškam darbininkų išnaudojimui 
valstybinio kap’talizmo naudai, ka­
pitalizmui. kuris save gudriai va­
dina . socializmu — perėjimo stadi­
ja prie komunizmo“? Visiškai be­
teisei ir sauvaliai ..Stalino konsti­
tucijos“ ženkle? Priverstiniems rin­
kimams už bolševikų agentus? Or­
ganizuotam žmonių skurdui švie­
čiant ..Stalino saulei“? Visų tautų 
pavergimui, ištrėmimui tūkstančių 
žmonių į Sibirą, masinei mirčiai 
Azijos stepėse ir šiaurės leduose? 
To viso mums užtenka — dėkoja­
me. Mūsų šūkis yra kitoks viaų

gas. kad ji daugiau negrįžtų.
Nežiūrint visų karo sunkenybių, 

visos Europos tautos minės gegu­
žės 1 d", kaip savo darbo dieną, 

Į darbo, siekiančio išsilaisvinti nuo 
jr bolševizmo, tautinio darbo dieną.

Gegužės 1 d. visos Europos tautos 
ryžtasi nenuleisti rankų tol, kol Ry­
tuose nebus pašalintas baisus pavo-

kiu šią dieną Jie turi stoti J kovą. 
Jie niekad neužmirš ..raudonąją"

dorybėje būtų privesta iki giluti-

diškąjį bolševikų melą, galutinai, ----- - - - -- ~ ----- -
nuvertus Stalino žmogžudiškąjį re- kiečių karių ir Jų sąjungininkų va- 
žimą ir komunistiškai užsimaska- [ Ha- didvyriškumu h- pasirengimu 
vusį raudonąjį imperializmą, gali-, aukoti«. , 
ma užtikrinti sau nacionalinę atei-f n’h*r ka',a fa..

PRANEŠKITE VISKĄ KĄ PASTEBĖSITE 
APIE PRIEŠO PARAŠIUTININKUS

žiemą bolševikai tikėjosi su sa-. nūs šiandien kovoja su bendro vi­
vo armija pralaužti vokiečių Rytų sos civilizacijos ir kultūros priešu 
frontą. Bet visos sovietų pastan- — bolševizmu.
gos pasiekti lemiamą laimėjimą su- Todėl visi turime ir toliau su­
gniužo, susidūrusios 4u geležine vo- čiupti kiekvieną priešo parašiutL

. Dabar, kada gamta sovietams jau 
Į nebepadeda, bolševikai mėgina sa­

vo laimę su parašiutininkais* — už­
nugario ardytojais, kuriuos jie nu­
leidžia ir mūsų krašte. Šitie žmo­
nės iš pasalų turi atlikti tą darbą.

Kad Europos tautoms jų naujas
tautinis gegužis liktų, turi „raudo- 1
nasis“ gegužis mirti. Qei u pB5BIy |un bwbh r uaroą>

Šia mintimi viy mes tunm persi- kurio iiemą nepaJėtė padaryti iš­
imti. šiam tikslui pasiekti mes tu- tigos armijos.
rime sukaupti visas savo jėgas, I SaboUžo veiksmais, žudymais Ir

MILANAS NL. Šiomis dienomis padeginėjimai« norima kelti kraš- 
v.eroje vietovėje Aukštutinėje Ita- * " -i-*.. —*•
lijoje buvo pastebėtas nepaprastas

kios įvairių fermų vaivorykates.

bolševikinį terorą.
Pavyzdingai visiems gyventojų

vą prieš bolševizmą “
Žmonės, kuriems teko bolševizmą _____

vienoje ar kitoje formoje pergy-*usake.

vo sunaikint i visi nuleistieji pir*- 
_ _ ______ __ , šiutininkai. Me» gerai žinome, ko
reiškinį dabar tiria specialistai, ku- . galėtumėm susilaukti, jei raudono-. 
rie iki šiol dėl to dar nieko nepa- I ji banga vėl užlietų Lietuvą.

1 *■’- veltui geriausieji Lietuvos «ū-1

ba savo pareigūnam».

Jai butų sugauti.
Kiekvienas, kuris | šiuos kenkė-

(pu.) GEN. P. KUBILIŪNAS .

1



1(M KARYS it zim

(Pabaiga)

baigų« demonstruoti filmą, partijos 
atstovas paaiškindavo kaip ten 
avys užlaikomos ir kodėl jas 
galima melžti. O, kad visa tai 
būtų galima pasiekti, reikią pa­
kelti politinį lygį ir vakare 
nebėgti gulti arba savos žemės dirb­
ti, bet reikią eiti j vietos komjaunuo. 
hų vedamas paskaitas Tai pagerins 
ūki ir padės lengviau įsigyti avit). Po

Trečią va! po pietų vėl apleidom 
savo postovį ir po valandos pasie­
kėm plentą, kur sustabdė ir įsa k* 
pati ruošti apsigynimui nuo tankų, 
kurių mes toliau nematėme. Sau­
lei nusileidus visiems Hepė 1A-
eiti iš miško ir 
tinti* prie mašinų,

[ Po valandos mes buvome jau pasku-1 negaudavo, nes ir pas juos buvo tas 
| tintai ir eidami 10 m tarpu vienas •»•*- D- mtr* «.»«nvck «
nuo kito tarėmės kas daryti toliau. į

Pamatėm grįžtančias mokyklos 
pirmąsias gretas. Supratau, kad mo. 
kykla paklydo, o tai kliudė mums 
pabėgti. Paėmė pyktis ir šūktelėjau 
P., kad iš čia vis tiek niekur nebei­
siu. Nusiavęs kojas pradėjau lupti 
odą tol, kol pasirodė kraujas. Krau­
jų ištepiau visą koją, kuri atrodė 
smarkiai sužeista. Kai mokykla už 
kalniuko dingo mums iš akių, mudu 
sn P. sprukom į rugius ir ten pa. 
sislėpę išbuvom apie valandą. Išlin-

pats. Po savaitės mirė vyresnysis, o 
kitą dieną ir jaunesnysis sūnus, ku. 
riam buvo vos dveji metai- Vyro 
taip pat nebeturėjo, nes jis per Suo­
mijos — SSSR karą buvo mobilizuo­
tas j darbus ir nebegrįžo. Baigėm 
pasikalbėjimą, nes norėjom skubiai 
pasiekti pirmąsias vokiečių linijas, o 
be to. visų skundų ir per dieną ne- 

Į būtų galima išklausyti.
Mums ruošiant« eiti, moterys api­

pylė klausimais, ar atėję vokiečiai jų 
nežudys, trobų nedegins ir t.t. Man 

- ---------------------r.----------- - —.. Į paaiškinus, kad tai yra vien tik žy. 
i dę iš rugių nuėjom pas artimiausią dų ir komunistų, melas, jos labai nu- 
I ūkininką paprašyti ko nors valgyti, ‘ džiugo. Pasiklausę artimesnio kelio 

nes apetitas vėl buvo neblogas. Jėję • j Liepelj nukeliavome toliau. Saulei 
11 radom buvusios mūsų kuopos kur- (leidžiantis sustojom didesniam kol­

choze, kuris anksčiau, matyt, buvo 
bažnytkaimis. Užėjom | pirmą pasi­
taikiusį namuką ir paprašėm nakvy­
nės. Davė nakvynę ir kartu vaka­
rienę. Paklausiau apie bendrus gy­
venimo bruožus kolchoze. Paaiškino 
tik apie tą kolchozą, kuriame patys 
dirba. Apie kitus sakėsi nieko neži-

mašiną, dumdavo atgal į Liepelj. 
Kokhozimnkui nespėjus pareiti na­
mo, pradėdavo aušti ir jis ne­
miegojęs turėdavo eiti į darbą. 
Tekdavo dirbti 16 — 18' vai., o 
ten baigus reikėjo savo žemę,

šunkeliais nuvsž’avom Vitebsko link, 
bet pavažiavus 10 — 12 km paslro. 
dė, kad paklydom. Mašinoje buvau 
užmigęs ir pabudau, ka- sustojo.

Mašinos rvbcga'ėio tolinu važiuo- I 
ti. nes pirmoji, važiuodama per upe-' 
liūkščio tiltą, įlūžo , ir uždarė prava­
žiavimą likusioms Palikom mašinas 
ir perbridę upei' žygiavom toliau. 
Po keturių valandų žygio viename 
kaime sustojom nes ten, vietos gy-( u-ugiau 
ventojų teigimu, ryta buvo pastebė- ■ blogai 
ta keletas vokiečių tanku. Mūsų ko.! nos tu.CJU.n uuuuv». „u ...uJUW>m 
mandyriai smalkiai nusigando ir sku-; paži#tamu kalbos neužmezgėm. nes 
biai įsakė apsikasti. Į ją uoligono laikų žinojom, kas tai per

,£fSHIint$ J"0*’» , sk\‘ J'P« Po kiek laiko mus prakalė­

santą rusą Pochomovą. šeimininkė 
pasiūlė saldaus pieno ir sakėsi nieko 
daugiau neturinti. Pienas buvo ne. 
tL“i. nes dar iš vakarykščios die­
nos turėjom duonos. Su naujuoju

biai isakė apsikasti. I >7 poligono ts: per
Būrio vadas pasiuntė mūsų sky- tįpas p5 u:£u !s:ko prsJ.aĮu:_ 

rių išžvalgyti vieną kolchozą, kuris! no skųsdamasis, kad serga ir negali 
buvo už 2 km nuo esamos vietos. Į eiti, nes pasirodė, buvo visas apau. 
Tuojau pranešiau B., kad yra progai Kę< didžiuliais sk~ *-:-
pabėgti. Patekau su savo palydovu j mudviejų planą jam 
j kairiųjų patrulių porelę. Palydovas į jom.
«... k....„ —Įjeitę. s-yo nuomonę nprando toki .’draugąFa».«...« ,

nes jam papasakojau krūmuose primigti, o po pietų, kai ! litrus pieno. 6 kg vilnų ir paskutiniu

valgyti. Už dienos darbą gau­
davo ir „atlyginimą“... 9 kapeikas pi­
nigais ir 600 gramų duoaos, jei atlie­
ki metini planą. Bet dažniausiai ne­
galima metinio plano atlikti. Tai be­
veik visuomet vasarą uždirbtos duo. 
nos ir pamatyt negauną- Pagrindi­
nis maistas buvo bulvės ir šutintos 
avižos bei miežiai, mėsos tik spalio 
revoliucijos šventės proga šiek tiek 
gaudavo.

Miesto krautuvėse buvo galima 
gauti duonos, bet kolchozinin- 
kams ją pirkti buvo uždrausta. 
Norma esanti, tai ir turi jos 
užtekti. Drabužių ar batų taip 
pat buvo galima gauti, bet kol- 
chozininkas neturėjo tiek pinigų, 
kad galėtų nusipirkti- Jei kuris ir 
turėjo kelerių metų sutaupų, tai vis 
tiek buvo sunku, nes drabužiai ir 
apavas buvo labai brangūs. Norint 
nupirkti batus, reikėdavo atnešti se­
nuosius, kad nebūtų daromos atsar­
gos; taip pat labai ilgai tekdavo sto­
vėti eilėje. Paskutinieji nieko nebe, 
gaudavo, nes viskas buvo išpirkta. 
Kai diena stovėjęs negavai, tai ir ne­
gausi, nes per tris mėnesius tėra 
duodama tik viena laisva diena. O 
jei kuris po trijų mėsesių antrą kar­
tą atėjęs sulaukia eilės, tai jau batai 
bus kokia 50 rublių pahrangę. Kol. 
chozininko apavas buvo iš medžio 
žievės padarytos vyžos. Toks pas 
juos gyvenimas.

Pasikalbėję su kolchozlninkais nu­
ėjom su P. ant šieno Ir ramiai naktį 
išmiegojom. Pabudom gana vėlai; 
laiką reikėjo spręsti iš saulės, nes 
laikrodžių ir gaidžių kolchozuose ne­
buvo. Atsikėlę paprašėm nusipraus. 
ti. Nusiprausti neteko, nes šaltinis 
buvo kitam kolchozo gale. Nelaukę 
atnešant vandens ir pasistiprinę va­
karykščia sriuba, nutraukėm į Kanti­
nio miesteli, kuriame, sprendžiant iš 
žmonių kalbų, jau buvo vokiečių.

Pas vokiečius ėjom drąsiai, nes 
juos pasiekti buvo mūsų tikslas. 
Miestelyje mus sulaikė pirmasis vo­
kiečių patruli«, kurio pirmasis klausi­
mas buvo: „Ar esate lietuviai?“ Pa­
lakius. kad esam nuo rusų pabėgę 
lietuviai, vokiečiai mus labai maloniai 
pavaišino seniai mums bematytomis 
bulkutėmis su sviestu ir kava. Po 
kavos pasiūlė cigarų.

Išėjom į plentą ir drąsiai žengėm 
pirmyn, nes jau buvom apsaugoti ir 
nieko nebebijojom Pasiekę Borov-

JURGIS USB0N4S • įERMUKiHlUS

Kario Motinai
rjs 0.5 ha. Turįs teisę laikyti karvę.

----------  --r—| avį ir dvylika vištų- Už visa tai turi 
r__, nieko neminė- atiduoti valstybei pyliavą ir pinigais

nes nenorėjom turėti sau ant 240 rb„ 120 kiaušinių, 60 kg mėsos, 
„draugą “ Pasiūliau į 24 kg sviesto arba kas savaitė po 24

_  r_____ , buvo visas apau. 
didžiuliais skauduliais. Apie |

jau buvo pakeitęs savo 
apie mane, n“ j“ ----- - —•
apie mūsų gyvenimą prieš rusų už. važiuos pro šalį kokia nors mašina, 
ėmimą, o jis tik stebėjosi ir nenorė-! mokyklą pasivyti. Pasiūlymas buvo 
jo tikėti, kad pas mus buvo taip ge- • priimtas ir pasirinkę nuošalesnę vie- 
ra gyventi. Žvalgyti nemanėm, tik | t, sumigom. P. neleidau greit už- 
skubėjom pasiekti kokį nors gyvena. | migti ir prašiau palaukti, kol užmigs 
mąjį namą, kad gautume ko norsjmQgu ..draugas-“ Po dešimties minu- 
pavalgyti- Su savo palydovu susi- Uju ją Rarsaus knarkimo ir šnervių 
tarėm eiti vienas j vieną namą, o ki-Į švilpimo jsitikinom. kad jis miega.

i v:«. pats, Pradėjom pagrindinę kratą: išėmėm
P'eko i iš šautuvo visus šovinius ir apkratėm

tas j kitą, nes kolchozininkas,
būdamas neturtingas, dviem ------ ,^U1U1U o,
negalės duoti Palydovui įėjus j na., maišelius, tikėdami ten rasti šovinių, 
mą. jau norėjau bėgti, bet susilaikiau Kiek tik radom, visus paėmėm j sa. 
atsiminęs, kad bėgsime visi trys kar- Vo globą. Kai „tvarka“ buvo pada­ru. aė P R Uia„ i „ . . ■ t. . _____ _  -j _ x_. -

Paprašiau, gal turi ką nors valgomo 
parduoti Pasakė, kad neturinti nie­
ko parduoti, bet ką turės — su ma­
nim dalysis. Atnešė gabala duonos 
Ir dubeni rūgusio pieno Pasistipri­
nau ir padėkojęs nuėjau j kolchozo 
vidurį, tikėdamasis ten susitikti B., 
kuria buvo paskirtas tiesiniu patruliu. 
Nuėjęs neradau, nes ir jis, tur būt. ką 
nors medžiojo užkasti Aplink mane 
susirinko daug žmonių, kurie siūlė ir 
duonos ir pieno, bet aš bijojau dau­
giau valgyti, kad nesusirgčiau.

Netrukus susirinko ir visas sky­
rius. Atneštą duoną išsidalinom, o 
pieną kas norėjo, tas gėrė. Skyri­
ninkas man ir mano palydovui įsakė 
kolchoze nasilikti žvalgais ir paste­
bėjus vokiečių dalinius pranešti Ma­
tyt, bijodamas minėtu vokiečių tan­
kų, mane paliko užpakaly, o pats li­
ko arčiau mokyklos Pabėgti buvo 
visai lengva, nes mano palydovas pa. 
liko mane vieną, o pats grįžo prie 
mokyklos. Visą laiką kovojau su 
savim, ar bėgti vienam, ar laukti 
draugų. Nutariau palaukti.

Mokykla iš vietos nejudėjo ir su. 
laukėm saulėlydžio- Saulei leidžian-* 
tis atėjo mano palydovas. Jis buvo 
gero* nuotaikos- Pranešė, kad vie­
name kolchoze yra papjauta ir ver­
dama kiaulė, kad pasiekę Vitebską 
būsim iš pirmosios linijos paimti ir 
nuvežti užnugariu 2odžiu, plepėjo 
visa, kas tik jam lindo į galvą. Apsi­
mečiau lahai nudžiugęs ir patenkin­
tas. Grįžę iš posto radome mokyk, 
lą besirengiančią žygiui. Tuojau su­
radau B ir paklausiau, kodėl jis ne* 
atėjęs, nes huvo gera proga pabėg­
ti. Jis sakėsi visą dieną buvęs smar­
kiai saugojamas ir negalėjęs ištrūkti. 
Kalbant su B., mano sargybinis vi- 
siškai nebesekė manęs, nes. matyt, 
jau visiškai pasitikėjo. Šia proga 
pasinaudojęs nuėjau pas P., kuris

---- ,.------- buvo pada­
ryta, tai šautuvus per vidurj, o šovi­
nius po galva pasidėję užmigom.

Kai nubudau, abudu pažadinau. 
Atsikėlęs Pochomovui pasiūliau, gal 
jis norėtų grįžti j Lietuvą, nes pasi­
likti prie mokyklos griežtai nebeno­
rėjau ir buvau nusistatęs visa tai 
baigti. Jis atsakė, kad geriau sutin­
kąs mirti, negu pasiduoti vokiečiams 
j ■ nelaisvę. Po tokio jo atsakymo 
pareiškiau, kad jis mums nebe drau­
gas ir su juo daugiau jokių reikalų 
turėti nebenorim. Išėjom i vieškelį 
ir sutikę pilietį paklausėm kelio Po­
locko link, o paskui Liepelio link. Po. 
chomovas nutraukė Polocko link, o

metu buvo įsakyta po 12 litrų avies 
pieno. Visa tai reikėjo punktualiai 
pristatyti valdžiai, o duoklės neišpil- 
džius pradeda šj tą konfiskuoti- Kai ' 
jau nebėra ko konfiskuoti, veža j Si­
birą miško kirsti arba j Kazachstaną, 
kur tyruose apgyvendindavo.

Didžiausias vargas buvo su vil­
nom, pinigais, o ypatingai avies pie­
nu, kurio ir už pinigus nebuvo gali­
ma gauti, nes jų kolchoze tik ketu­
ri turėjo po avj. bet pieno jos neduo. 
davo. Jei kuri ir duodavo, tai labai 
mažai, j tai niekas nekreipė dėmė­

sią rugiuosna numetėm dujokaukes, o 
vėliau ir kitus nereikalingus daiktus, 
kuriais buvome apsikarstę. Pasili­
kom tik šautuvus, *
nius. N_Z:, __ ,..r r__,___,__ w
lengviau. Paėję apie ketvertą kilo­
metrų labai pavargom. Pasiekę pir­
mą kolchozą sustojom pailsėti ir pa- 
prašėm vandens. Aplink mus su­
sirinko daug žmonių, kurie pradėjo 
pasakoti savo išgyventus vargi« So­
vietų „rojuje.“ Galima buvo pastebė. 
ti iš žmonių veidų bei kalbų, kad jie 
lahai nepatenkinti buvusia santvarka.

tiek reikėjo vilnas ir pieną, nors 
Lš žemės iškasus, pristatyti. Iš 
miesto atvažiavęs „garbingas1' par­
tijos atstovas žydas ir ant statinės 
užlipęs pradėdavo aiškinti, kad kol. 
chozas ne vien politiškai atsilikęs, 
tačiau Ir skirtos pyliavos neišpildo. 
Kolchozininkus vadindavo „socialisti­
nės tėvynės“ priešais bei kontrevo- 
liucionieriais. ir tol plūsdavo, kol 
gerklė užkimdavo. Kai iš minios kas 
nors pradėdavo klausinėti, iš kur 
gauti tokių avių, kurios duotų reikia­
mą saiką pieno, tuomet „garbinga­
sis" partijos šulas atsakydavo: „Tuoj 
pamatysite.“ Pakviesdavo kino me­
chaniką, kurj visuomet kartu vežda­
vosi, ir įsakydavo pademonstruoti pa­
vyzdinių avių ūkj. Vakare į kiną, o 

i dieną j mitingą turėdavo būtinai visiapsikarstę, rasiu- .dieną i mitingą turėdavo būtinai visi nie.._ ....................... ........ r __
ik šautuvus, šovinyoą ir šovi- Į atvykti, o kas neatvykdavo, buvo lai-. ką. prisivijom dar 4 lietuvius, tarp
Naštą numetę, pasijutom daug .komas kontrrevoliucionierium. Pa-(kurių buvo geriausias mano draugas

buvo kitoj kuopoj. P. greit suradau 
ir griežtai nutarėm šiąnakt pabėgti. I

tinos išvaizdos vyrai, kurių vienas 
huvo karine uniforma, bet be jokių 
ženklų, o kitas civilis, bet apsirengęs 
taip gerai, kad Rusijoj tokių iš viso 
nematyti. Ateiviai tuoj su mumis 
pasisveikino ir pasiūlė papirosų. Pa­
dėkoję neėmėm. nes abu nerūkėm. 
Nusikabinome nuo pečių šautuvus ir 
pasiruošėme visokiems netikėtumams. 
Nepažjstamieii. mums su jais neuž. 
mezgant kalbos, nuėjo savo keliu.I 
Kol dingo iš akių, sekėm, kad iš už-’ 
pakalto mūsų nenušautų. Jie. matyt.' .

bijojosi, nes paėję polk 
vis atsisukdavo pasi- (

Jau daug sulaukei Tu gegužių 
Ir daug pavasarių tokių;
Kiek vargo, aimanų praūžę.
Bet Tu vis mylinčių akių.

Tik Tu ant lango vis rymoj!. 
Laukdama grįžtančio sūnaus; 
Viena klūpi po mūkos kojų; 
Sauki palaimos iš dangaus.

Klausai, kaip nakty liepos ošia. 
Regi bekrutančias žvaigždes — 
Alpsti viena. Bet ne. motuše. 
Grįšiu, kai laisvė sužydės!..

Dar daug sulauk tokių gegužių 
Ir daug pavasarių tokių'...

K. Visi susėdom, pasidalinom (spū­
džiais ir atrodė, kad bėgome lyg su­
sitarę. Vakarop pasiekėm Liepelj ir 
nuėjom į laikinąją belaisvių stovyk­
lą. Ten radom dar 4 lietuvius. Mes 
buvome nuo rusų atskirti ir laikomi 
nuošaliai. Diena po dienos lietuvių 
skaičius vis didėjo ir kai pasiekėm 
Lydą susidarė 60 žmonių. Pas mus 
drauge buvo keletas Rusijos lietuvių, 
kurie nuo seno ten buvo likę. Jie 
kalba gana puikiai lietuviškai kuria 
nors tarme. Sako, kad vaikus taip 
pat išmokė kalbėt lietuviškai. Labai 
norėtų grįžti į Lietuvą, bet vieni nie­
ko negali padaryt. Taip pat buvo 
keletas latvių ir estų. Po kokio mė­
nesio pradėjo mus kasdien po tris 
išleisti. Po trijų savaičių buvome vi­
si paleisti- St. š-tis

VLRbAS VENTA.

Grįžau į kuopą ir išsinkiavę trau­
kėmės toliau.

Mano nuotaika buvo labai gera, 
nes kiekvienas krūmelis atrodė vilio­
jantis ir malonus. Po pusvalandžio 
pasiekėm kolchozą. Ten buvo ver. 
dama paskersta kiaulė. Nora ir pa­
valgęs, tačiau nuo kiaulienos porci­
jos neatsisakiau, o sriubą perleidau 
savo palydovui, kuris dabar rodė 
man savo draugiškumą Pusiaunak. 
tj prasidėjo smarkus sunkiosios arti­
lerijos šaudymas. t Visose pusėse ap­
link mus pradėjo kilti i orą vokiečių 
raketos. Virš galvų pradėjo skrai. 
S* i dideli vokiečių lėktuvai. Kauty-1 

išvakarės. Atsisėdau ant grio­
vio, pasitaisiau skaudamą koją ir lau- 
kiau ateinant P. Trečiai kuopai pri­
siartinus, prisijungiau prie kairiojo 
sparno, kur šalia manęs atsirado ir P. I

Norėjom eiti toliau, bet buvo ido. j

Nežinau, is kur pas mane 
do šis popieriaus gabalėlis, 
rėti ne koks: nuvalkiotas, . ... 
gytas. keista, sunkiai Išskaitoma, 
lyg gydytojo rašysena prikeverzo­
tas. Kodėl aš jo neišmečiau. ne­
suprantu. Atvirkščiai, susidomė­
jau. galima sakyti, pašėlusiai susi­
domėjau jo turiniu. Perskaitęs jo­
kiu būdu negalėjau įspėti, ar tai 
dienoraštis, ar laiškas, ar novelė. 

»ar kronika, ar bala žino kas. Pava­
dinau. tačiau, , kronika“, nors vis­
ko gali būti, kad to lapuko auto-

mti pasiklausyti ką kalba kaimiečiai 
įsileidus j platesnę kalbą, pasidarė 
gaila tų žmonių, nes beveik kiekvie­
no akyse žibėjo ašaros. Viena mote­
ris. mano manymu 45 — 50 m. am­
žiaus, bet kai vėliau sužinojau — tu­
rėjo tik 28 metus, pradėjo labai guos­
tis ir verkšlendama pasakojo, kad 
karo metu su suomiais derlius ju kol. 
choze buvo daug mažesnis. Rugių 
visiškai negavo, o bulvių gavo daug 
mažiau, negu kitais metais. Nespė­
jus įpusėti žiemai, bulvės, nors Ir ga­
na ekonomiškai vartojamos, pasibai­
gė, tad pasiliko be maisto. O kolcho­
ze, jei duonos Ir bulvių nėra, tai apie 
ką kita ir svajot netenka. Apie sau­
sio vidurį užėjęs smarkesnis šaltis. 
Pati namuose nebūdavo, nes negalė, 
jo žiūrėti į vaikus, kurie nuo bado 
buvo ištinę. Paramos iš kaimynų

apmat-l Pirmiausia „kronika“ mums at- 
skleidžia tokį vaizdą: puiki pava­
sario diena nuo ką tik pravažia­
vusių tankų apdulkėjusi paplentė 
ir plentu besirltąs išgveręs sunk­
vežimis. Aplinkui — galite įsivaiz­
duoti — kaimas, idiliški beržynėliai,

vadinasi Jonas Petraitis, o gal ir 
Petras Jonaitis, tikrai dėl to bus 
nepatenkintas.

Šiandien panorau tą lapuką pa­
siskaityti antrą kartą. Laiko yra, 
sekmadienis... O ką gi daugiau 
veiksi? Daryk ką nori, bet geres- 
nio dalyko, kaip skaitymas sekma­
dienį saulės atokaitoj, jokiu būdu 
neišgalvosi! Na. tai pradėkim...

Viršutinis lapelio kampas nuplėš­
tas, todėl Iš datos belikę« tik skai­
čius ...40 m Būtų lyg ir neaišku, 
koks šimtmetis turima galvoj, bet 
pažiūrėjus prieš šviesą, popieriuje 
galima išskaityti: . .Petrašiūnai“. 
Abejojimų negali būti: visi žinom, 
kad devyn'oliktam šimtmety Pet­
rošių nuošė negamino lietuviškojo 
popieriaus.

džiu, lietuviško sodžiaus aplinku­
ma. Tas plento gabaliukas, už. ku-

jungė Vilnių su Kaunu, nors „kro- 
nikos‘‘ autorius to ir nesako. Gali
būti, kad jis — vadinas, autorius. 
— ko gero, jau ir miręs, o „de mor- 
tuis aut bene aut nihij“. tačiau už 
jo paslaptingumą vis tiek pykstu.

Taigi, matom. — ritasi plentu 
sunkvežimis, o priešais jį žingsniuo­
ja kažkoks vidutinio ūgio vyras. 
Veidas iškaitęs, ūsai paraityti, kel­
nės ir munduras iš tolo žaliuoja... 
Eigulis, vadinas. Sunkvežimis, pri- 
siritęs prie eigulio, taip užgieda vi­
sais savo išklibusiais stabdžiais, kad 
jausmas, kurį pajustume bekram- 
tydami stiklą, palyginti, niekis 
prieš jutimą, nuo stabdžių muzikos 
apėmusį eigulį. Iš sunkvežimio, 
kuris tik su tokiu triukšmu pasi- 
davė sustabdyti, kyšteli raudonar­
miečio uniforma vyras. Ant apl- 
kaklės skiaučių matyti keli ketur­
kampiai. Su laipsniu, vedinas. Šiaip'

apie išvaizdą nieko ypatingo nepa­
sakytum: perdaug jau jis dulki­
nas. kad galėtum ką nors įžiūrėti. 
Tik žymu, kad perdaug arti prie 
nosies prisunkusios siauros • akutės 
kažkaip labai aziatiškai mirksi.

— Supranti rusiškai? — kreipia­
si jis į eigulį Ir baksi pirštu į že­
mėlapį. rodydamas Kėdainius.

Pasirodo, elgulis rusiškai supra­
to.

— Kiek kilometrų dar liko iki 
Kauno, o Iš ten J Kėdainius?

— Hm... — eigulis nustebo. — 
Bet juk čia paplentėj yra kilomet­
riniai stulpeliai. Pagaliau, turint 
žemėlapį...

— Velnias čia supaisys jūsų stul­
pelius! O kuriems galams čia že­
mėlapis? Juk žemėlapy kilometrai 
nesurašyti.

Eigulis, matyt, nežinojo kaip ru­
siškai „mastelis*' Jis iš anksto ne­
pasitik! savo aiškinimų vaisingu­
mu. todėl nurauna pakelėj beau­
gančią smilgą, ja apytikriai išma­
tuoja žemėlapy atstumą nun esa­
mos vietos iki Kėdainių, paskui tą 
šiaudeli prideda prie mastelio.

— Maždaug — sako jis, — bus 
septyniasdešimt kilometrų

Aziatiškos akutės pasidaro dvigu- 
bai platesnės:

— Kiek?
I — Septyniasdešimt...

— Tai tau! Mano apskaičiavimu 
už kelių kilometrų turėjo būti Kau­
nas. o Kėdainiai tai jau taip, kaip 
Ir Kaune. Juk pas jus čia viskas 
vietoj... Hm.., o koktu būdu čia ma­
tuojama? Šitaip? Kelata, >alp aš 
to nežinojau... Matyt, senns laidos 
žemėlapiuose nėra nurodyta kaip 
matuoti. Bet ką dabar daryti? Man 
įsakyta šiandien pirmą valandą pri- 
sistatyti į Kėdainius.

2
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ŽVALGYBOJE
N. dalinys, skirias specialiai tik 

banditų medžioklei, apie vidurnaktį 
grįžta j D- miestelį. Po sunkaus ir 
ilgo žygio poilsis visus viliote vilioja, 
todėl po 10 tnin. mūsų būstnėse vien 
tik knarkir/ias girdėti. Nepraėjo nė 
trys valaudoa nuo mūsų grįžimo, da­
linio budėtojas skelbia pavojų. Per 
keletą šimučių visi vyrai išrikiuoti 
pilna 'kautynių apranga. Uždavinys 
■j k Artą atrodo visai paprastas: da­
liny* turi užimti du kaimus, jei ten 
įųo laiku būtų banditą, s jei nebūtų

Ij, kuris už jos pasislėpė. Patruliui 
kilo įtarimas, kad čia galįs būti prie­
šo žvalgas, bet drauge ir abejoja, 
nes galįs dar būti užsilikęs savasis. 
Norėdamas jsrtiknrti sušuko; „Paro­
li.“ Bet vietoj atsakymo pasigirdo 
šūvis, todėl pasidarė visai aišku.

Sargybinis metėsi ant žemės ir 
ėmė šaudyti, kad įspėtų draugus ir

, Skubiai pakraunama į roges mu- 
nicija, maistas ir slidėmis išvyksta­
me. Auštant turime būti prie kaimų.

Bežiūrint lįsi atsidūrė pozicijose. 
Iš krūmu pasipylė gana stipri ugnis. 
Ore pakibo raketa. Vyrai pastebi 
krūmą pakraštyje išsidėsčiusi priešą. 
Mest) gmkiai uždainavo savo giesme­
lę ir bežiūrint priešo ugnis susilpnė­
jo, pagaliau ir visai nutilo. Tamsu,

todėl važiavimas gana lengvas- Bet 
kiek blogiau su munidja ir maistu 
prikrautomis rogėm». Ö* arkliai 
sukrenta į sniegą, čia rogių nebeiš- 
velka, todėl vyrai visur padeda savo 
jėgomis-

Prieš auštant išsidėstome prie nu­
rodytą kaimų. Bet, deja, kaimuose 
banditą nerandame. Sulaikome bet 
kokj judėjimą ir pirmiausia stengia­
mės įsirengti pozicijas, kad reikiant 
atremti priešo puolimą, kiekvienas 
turėtume patogią vietą.

Pagaliau viskas kuo puikiausiai 
įrengta ir jau pradėjo temti. Išsta. 
tytos stiprios sargybos su sunkiosio­
mis ugnies priemonėmis, dalis vyrų 
pasilieka budėti, o dalis prisnūsti. 
Nbrs esame ir labai išvargę, bet ne­
žinomoj vietoj, kur laukiama priešo 
puolimo, miegas nelabai vilioja. Dau. 
ginusia rūkoma, pasakojami įvairūs 
atsitikimai, o kiti mėgina net „karo- 
sėlę“ palošti. Bet praleidus pusę 
nakties kompanijos išyra ir lieka tik 
budintieji su pusiau primerktomis 
akimis.

Pirmoji naktis praėjo labai ramiai 
— be jokio šūvio. Grįžusi dienos 
metu išsiųsta žvalgyba taip pat nie­
ko gero nepranešė-

Antroji naktis taip pat praeina vi­
sai ramiai, kur-ne-kur pasigirsta tik 
atskiras šūvis. Dienos žvalgyba, pa­
dariusi apylinkėj 25 km kelią, irgi 
nieko įtartino nepastebėjo.

Pagaliau vyrus apstojo įvairūs 
rusų namų gyvūnai. Vyrai raivosi, 
kraiposi ir nė dienos melu negali pri­
snūsti. Čia kažkas švelniai, atsar­
giai jaudina odą, čia blakė gana pa.

dėl ir priešą persekioti neįmanoma.
Kitą dieną anksti rytą banditų pė. 

domis išvyksta žvalgyba, kurios už­
davinys surasti banditų lindynes, iš­
aiškinti jų skaičių Žvalgyba baltais 
drabužaiis su slidėmis, beveik kiek, 
vienas automatiniu pistoletu, išvyks­
ta. Vyksta prisilaikydami banditų 
išminto tako. Už puskilometrio nuo 
kaimo įlindome į krūmus- Važiuoja­
me labai atsargiai kreipdami dėme, 
šio ne tiek j priešą, kiek j jo padėtas 
minas. Iš tikrųjų ir neklydome. Pir­
mieji ttznj rado gerai užmaskuotą mi­
ną. Ją išimame. Važiuojame mišku

toliau. Ttendame 1 tfldelj tankumyną. 
Jau ir slides tenka padėti. Įtemptai 
slenkame tolyn. Vienas karių prane. 
ša, kad desimau mėsų jis išgirdęs 
arklių prtmkštrmą. Paėjus toliau 
pažvalgyti, *buvo pastebėta pora nu­
kinkytų arklių — pavalkai ir rogės 
Truputį toliau matyti bunkeris- Kad 
būtų galimą išaiškinti priešo jėgas, 
nutarta staiga pulti bunkerį, paimti 
arklius su rogėmis ir kol priešas su­
siorientuos, pranykti jiems iš akių. 
Tarp ir padaryta. Paruošti automa. 
tai ir granatos- laukiame komandos. 
Komanda! Vyrai vienu šuoliu pasie­
kė bunkeri- Rankinės granatos atli­
ko savo darbą. Banditai, nesusi, 
orientavę kas dedasi, leidosi bėgti, o 
kiti buvę bunkeryje, žuvo. Bėgantieji 
taip pat buvo gerai „pavaišinti" ug-

Paskubomls susikrovėme j roges 
prie bunkerio ir bunkeryje rastą tur­
tą ir pradėjome trauktis atgal, nes 
priešas pradėjo šaudyti iš visų savo 
turimų ginklų. Mes, pakloję keletą 
banditų, su pora pakinkytų arklių j 
roges, kuriose buvo pasikrautos iš 
priešo paimtos granatos, šaudmenys, 
slidės ir kt, visi Sveiki, išskyrus va. 
dą, kuris buvo lengvai sužeistas gra­
natos skeveldros į ranką, grįžome j 
savo kaimą. Po kiek laiko buvo 
gautas jsakymas mums grįžti j D. 
miestelį, o rytojaus dieną tame miš­
ke vyko gana atkaklios kautynės, 
nes banditus puolė kitos mūsų stam.. 
bios jėgos. ** 1

Rytai, 1943 m. kovo mėn.

iGyjyXBrMAS
Velykos pas sužeistuosius karius
Vilniaus įgulos lietuviškųjų da-1 pasveikti ir vėl stoti į darbą ir I

linių atstovo, karių šeimų aprūpi­
nimo karininko. „Kario" vyr. re­
daktoriaus ir Vilniaus Shv Dalių 
kapeliono iniciatyva, Velykų pir­
mąją dieną priešpietinėmis valan­
domis buvo surengtas sužeistųjų 
mūsų karių lankymą« keliose Vil­
niaus ligoninėse. Karių šeimų su­
aukotos velykinės dovanėlės mūsų 
sužeistiesiems vyrams sudarė tik­
rą džiaugsmo šventę; juo Labiau, 
kad jų repą miršta retkarčiais ap­
lankyti ne tik Savuaugos Dalių, 
bei karių šeimų atstovai, bet taip 
pat ir mūsų aukštieji administra­
cijos pareigūnai. Tuo pačiu metu 
ir šių Velykų švenčių proga mūsų 
karius aplankė ponas Vilniaus 
miesto burmistras ats. gen. št. pik. 
K. Dabulevlčius. taip pat įtaikęs 
sužeistiesiems velykinių dovanėlių. 
LSD Ryšių Karininko Stabo vardu 
sužeistuosius lankė Iš Kauno atvy­
kęs gen. št. pik. Kraunaitis.

Apsilankiusteti mūsų sužeistuosius 
E. Br. ! vyrus pasveikino Velykų švenčių 

proga, palinkėdami kuo greičiausiai

kovą prieš bolševizmą už mūsų Tė­
vynės Lietuvos laisvą ateitį. Su­
žeistieji kariai labai jautriai sutiko 
sveikinimus ir buvo nuoširdžiai dė­
kingi už apsilankymą ir dovanėles 
su velykiniais margučiais

šio sužeistųjų lankymo inictato-

žeistieji kariai turėtų būti nepa­
miršti. o ne vien tik metinių Šven-

suomenės pusės reikia laukti nuo­
širdžios šiam reikalui paramos, ta.

200 banditų prieš 7 policininkus
Prie pat Baltgudijos sienos, di-l ninkams pasiduoti, 

uiti toooliu naunksnvie. stovi bu- nat kambario, kudžiųjų topolių paunksnyje, stovi bu­
vęs graąus D. dvaras. Sis dvaras 
prieš šį karą buvo lenkų dvarininkų 
pažiba ir pasididžiavimas. Puošniuose 
dvaro rūmuose vykdavo net savaitė­
mis įvairiausio« dvarininkų pramogos 
ir puotos, o dabar pasiliko didžiulė 
akmenų ir plytų krūva- Tai šio ka­
ro padarinys.

Kluonai, tvartai ir kiti gerai gelž- 
hetonuoti sandėliai tebestovėjo svei­
ki, kol juos palietė pikta raudonųjų 
banditų ranka. Viename tokių mūro 
sandėlių buvo įrengtas lietuvių poli­
cijos atramos punktas — bunkeris. 
Banditams nepatiko šis mūsų polici­
jos postas, nės jiems kliudė laisvai 
šeimininkauti ir terorizuoti ramius 

giai jaunina oaą, čia mane gana pa- apylinkės gyventojus. Banditai kar. 
doriai įkanda, o didžiulis tarakonas, ryj0Sj sunaikinti šį lietuvių policl- 
pritūpęs prie nosies, tikrina kvėpa- jos postą. tikėdamiesi iengvai su juo 
vimą. Po pietų, vado leisti, vyrai, susidoroti, nes tuo laiku minimame 
pasitaria vienintelę tame kaime esan- dvare tebuvo 7 mūsų policininkai.
čią pirtį. Jau ir temsta, o vyrai vis 
dar maudosi- Patrulis įspėja, kad 
baigtų plautis, nes judėjimas prie pir­
ties trukdo sekti. Mat, pirtis esanti 
tolokai nuo kaimo ir prie pat pirties 
prieina krūmai-

jspėjęs vyrus, patrulis paeina už 
kito medžio ir seka toliau. Jis mato, 
kaip išeina iš pirties vienas, antras 
ir trečias. Kad jam būtų dar aiškiau, 
jis eina dar sykį pasitikrinti. Tam­
sumoje prie pirtelės jis pamatė šešė-

Gerai ginkluotų 200 banditų neti­
kėtai puolė šiuos 7 lietuvius polici­
ninkus. Apsupę dvarą įsiveržė į ji- 
Šaudydami kulkosvaidžiais ir auto­
matiniais šautuvais ir išlaužę pirmo­
jo aukšto duris, įsiveržė į antrą aukš­
tą. Banditų gauja tautiniu atžvilgiu 
buvo mišri. Joj buvo ir žydų, ma­

______ ______ I. įsilaužė net prie 
pat kambario, kuriame miegodavo 
bunkerio įgula. Banditų ugnis dar 
labiau padidėjo. Pro langus ir pro 
medines duris dūzgė ataugdamos jų 
kulkos, kurios rekošetuodamos nesu­
darė mums pavojaus. Mūsų, ir tai tik 
kelių šautuvų, ugnis, žinoma, buvo 
žymiai silpnesnė, bet už tai taiklesnė.

įnirtusių banditų gauja vis dar ne­
siliovė rėkti: „Pasiduokite, nes at­
virkščiai — akis durklais išbadysi, 
me! Jeigu pasiduosite — draugais 
būsite!“ Pirmiausia šaukė lietuviškai, 
paskui rusiškai, vokiškai Ir kitomis 
kalbomis, vis gąsdindami, kad visur 
esą išstatyti kulkosvaidžiai ir pabūk- 
lėliai. Vėliau pradėjo žadėti įvairiau­
sių gėrybių, kad mestume ginklus ir 
pereitume | jų pusę. Mūsų padėtis 
buvo kritiška, bet pereiti į banditų 
pusę niekas nė negalvojo. Bolševikų 
klasta mums jau seniai ir labai gerai 
pažįstama- Vienas mūsų sušuko: 
„Gyvi nepasiduodame! Lietuviais mes 
esame gimę, lietuviais norime ir būt! 
Vyrai, ugnies, ugnies! žūt garbin­
gai!“ Prisiglaudę prie mūro sienų ir 
atsigulę kaip kam patogiau, sukau­
pę paskutiniąsias viltis laimėti ar žū. 
ti, ugnies nesigailėjome. Daugiausia 
gynėme duris, kurios iš vidaus tik 
menku vielos kableliu buvo užkabin­
tos. Mūsų ugnis buvo taikli ir jos 
banditams užteko. Banditai nebeiš-kurie jų mokėjo lietuviškai- Banditai ------------- --------- ---------- ---------

laukiniais balsais šaukė mūsų polici- laikė, ugnį tuoj nutraukė ir netvar-

kings!, net lenktyniuodami, pasipylė 
laiptais bėgti žemyn

Lauke banditai pakriko. Traukda. 
miesi ir keikdami, kad negalėjo at­
keršyti keliems mūsų vyrams, pade­
gė likusius dvaro paštetui. Kluonai 
ir tvartai, apipilti greit degama me- 
džiaga, tuojau paskendo ugnies lieps­
noje. Žiauri banditų ranka, negalė­
dama atkeršyti kovojantiems vyrams, 
atsikeršino ten buvusiems gyvu­
liams, kurie drauge sudegė.

Banditų gauja persimetė j arti, 
miausį baltaodžių kaimą ir ten, kaip 
paprastai, durklu ir naganu rankose 
vertė vietos gyventojus sunešti su­
žeistiesiems banditams sutvarstyti 
drobių, medaus, o nukautiesiems iš­
kasti duobes ir juos palaidoti.

Polic- Juozas Babkauskas

Karių Rekolekcijos Rytuose

N. Bn. kariams, stovintiems Ry­
tuose, S. rrtiest. itn. B. vadovau­
jant ir vietoa klebonui sutikus bu­
vo pakviestas kaimyninė» parapijos, 
mokąs lietuviškai, kunigas ir atlai­
kytos rekolekcijos. Lietuviams ka­
riams. kovojantiems Rytuose, pa­
sakyta« pamokslas. Pamaldų metu 
vietoj parapijos vargonininkui var­
gonais pritariant, pagiedota keletas 
lietuviškų giesmių, kurios vietos 
parapijos visuomenei padarė gra­
žų įspūdį. Psk. Puotra

• PAIEŠKOMI DINGE KARIAI •

Kas žinote apie tolimesnį likimą 
J. Itn. JUOZO RIMKAUS, tamavu-

rėnos poligone išvežto į Ruąiją. 
.Prašoma pranešti motinai Vincentai 
Rimkienei. Antininkų km., Girdii-

.■ PRAŠO ATSILIEPTI

Rytuose esančius karius Alfonsą 
Griškėną, A. Girnių ir Antaną Ožo-

dekcijai savo adresu«.

.. NORI SUSIRAŠINĖTI

Noriu susirašinėti su lietuviais 
kariais Rytuose: — Jonas Misiūnas,

kiškio *ps.

Įsijungėme į stambesnį savųjų dalinį

Eigulis jau buvo benorįs pasa­
kyti: .,Jei gerokai paskubėsi!"..., 
bet šnairomis pažvelgęs į liūdnai 
pakrypusią mašiną su bepradedan­
čiu migdytis šoferiu, pratarė:

Vargu ar tai jums pasiseks...
Raudonarmietis susimąsto. Dabar 

jis laba' panašus į nemokšos skulp­
toriaus nukalta statulą: veidas ir 
uniforma nuo dulkių įgavo vieną ir 
tą pačią spalvą o iš jojo veido, 
kaip ir iš blogai nukaltos statulos, 
nieko negalima išskaityti. Tik siau­
ros akys dar labiau prisistumia 
prie nosies, kas tur būt, ir bus da­
vę progos šios „kronikos" autorftii 
spręsti, kad šio herojaus giliai su­
simąstyta...

— Ką padarysi, — pagaliau jis 
vaptell. — Taip išeina, kad reiks iš 
Kauno i Kėdainius telegrafuoti. Be­
je. gal telefonu geriau... O Kaune 
ar yra telefonas?

Eigulis iš pradžių visai nesuvo­
kia klausimo prasmės, tačiau pas­
kui kartu su nuovoka jam j galvą 
šauna ir liaudies posakis: .Klau­
sia, kaip žydas, ar aukštai saulė".

— Kaip gi dabar Kaune nebus 
telefono! — taria jis.

Raudonarmietis abejingai krypte-

ausys stačiu kampu nulinksta, bet 
užtat skamba didingai:

— Pas mus tokie Kaunai tik kai­
mais vadinami. Gal girdėjot kar­
tais — kolchozas? Girdėjot? Tai 
matot...

Eigulis linksi galva, girdi, „ma­
tau", bet jo akys kažkaip keistai 
žvelgia ir lūpose sustingusi šypse­
na. rodos, sakyte sako: „Žinau, bro­
liuk. puikiai ir tavo kolchozus, ir 
telefonus, ir senos laidos be maste­
lių žemėlapius".

— Tai ką gi? Važiuosiu. Spėsi, 
nespėsi, o važiuot reikia. Iki pasi­
matymo!..

Raudonarmietis apsigrįžta ir sun­
kiai dėliodamas kojas kėblina prie 
sunkvežimio. Šoferis tuo metu jau 
buvo ką tik beužmiegąs ir beduriąs 
nosimi į kairę palaidinės kišenėlę. 
Matyt, kad jis labai mažai domė­
josi ir Lietuva, ir jos plentais, Ir 
Kaunu, ir Kėdainiais, ir. pagaliau, 
idiliškais paplentės reginiais. Jo 
kepurė jau visai nusimušus į šoną

— Labai paprastai. Pas mus ne 
tokiose vietose... ir tai nėra... — Bet 
čia jis susigriebia negerai pasakęs 
ir bando šneką nuriesti kitaip: — 
Pas mus tokiose vietose, kaip Kau­
nas, visai nėra reikalo rūpintis te­
lefonu... Tai yra, ai norėjau pasa­
kyti, niekas ten tuo telefonu nesi­
naudoja ... Žodžiu, trumpai tariant...

Jis jaučia, kad kažkaip nema­
loniai įklimpo į tą „telefoninę" te­
mą ir pagaliau po ilgo mikčiojimo 
suranda išeitį Kas, kad meluojant

k«nt| laiką, bet ir sielą nuteikdavo 
patriotiškai ir karžygiškai Vieną mū­
sų gautų laiškų čia įdedu:

-Kary,
„Garbė žuvueiem« už Tėvynę Ir 

garbė Tėvynei, kad yra kam už ją 
žūti“. Nežinau, kodėl pradėjau rašy­
ti ta tema, gal norėdama Tave, Ka. 
ry. padrąsinti? Ne, to nereikia, aš 
žinau, kad Lietuvos sūnūs drąsūs 
karžygiai, stiprūs ąžuolai, jie mirtie* 
nebijo, nors reikėtų palikti tą, kas 
širdžiai brangiausia. Nors ir didžiausia 
audra jam grės, jis su pasiryžimu 
viską nugalės. Kas pasiryžta laimėti 
ar žūti, tas retai esti nugalėtas. Ir 
aš manau, kad pasiryžimas ir drąsa 
yra geriausi tavo draugai. Kary.

Kokia aš nelaiminga, kad gimiau 
mergaite. O kad aš būčiau karyl 
ir galėčiau stoti | jūsų eiles, atkeršy­
čiau priešui už savo brolį, drauge ir 
už visus Lietuvos sūnus. Bet užteks 
savo nelaimėmis skųstis. Ne tuo, 
kuo nori, būsi, bet tuo, kas esi-

Kary, nepasljuok p mano menko 
laiškučio, kad aš kaip vaikas nusi* 
skundžiau savo nelemtu likimu, bet 
kovok su drąsa ir pasiryžimu už mū* 
sų išvežtus brolius ir seseris, kad jie, 
jei dar gyvi, sugrįžtų savo brangio- 
jon Tėvynėn ir grožėtųsi jos melsvą­
ja padange-

Taip pat būčiau labai dėkinga, jei­
gu ką nors daugiau parašytumėt j 
„Karį“, kaip laiką praleidžiat fronte. 
„Karys“ mylimiausias laikraštis, ku­
rį skaitau, ir viskas, kas jame yra, 

l įdomu.
Į Tad dovanokit, kad aš tokia ne­

klaužada, ir Jūsų nepaslklausltts fa. 
Šiau laišką. Seniai norėjau rašyti, 
bet neturėjau adreso; dabar adresą 

Į radau „Kary“. Rašau, bet nežinau, 
ar laiškas pasieks Jus ar ne.

Tad linkiu Jums greitai nugalėti

Po 20 mėnesių sunkaus ir įtemp­
to darbo kovoje prieš bolševizmą, 
grįžome iš Rytų prie stambesnio lie­
tuviško dalinio.

Per tą laiką daug teko patirti Ir 
visko pergyventi bolševizmo ir karo 
nualintame krašte. Pažinome, kas 
yra karas ir Rusijos žiema, ką reiš­
kia hūti ilgesnį laiką toli atskirtiems 
nuo Tėvynės ir artimųjų. Mes užsi­
grūdinome kūnu ir dvasia ir dar at­
sparesni ir kietesni palikome kovoje 
prieš bolševizmą. Už tai mūsų visų 
krūtines puošia „Ostmedaille“ — Ry­
tų krašto medalio raudonoji juostelė 
ir keletui iš mūsų „Tapferkeitsaus­
zeichnung für Angehörige der Ost­
völker 2 Klasse I Stufe“ (Narsumo 
ir pasižymėjimo ženklo) medalio ža­
lia juostelė už drąsą ir narsumą kau-

Su liūdesiu širdyje prisimename 
savo vadą majorą B. ir kelius žuvu- 
sius draugus, kurie žuvo mūsų eilėse, 
kautynėse su bolševikais-

Labai daug laiko tekdavo išbūti 
kelionėse, atliekant įvairias tarnybi. 
nes pareigas, todėl kartais savo dali­
nio žmonių nematydavome po dvi 

. Ir O sugrįžus bū­
davo ir apie ką pašnekėti, žinoma. 

, daugiausia apie kelionėse patirtus 
Ties ta vieta „kronikos'' skiaute-1 įspūdžius ir pergyvenimus.

lė baigiasi. Kas buvo toliau, taip j Su kokiu nekantrumu laukdavo, 
ir nežinom. Reikia manyti, kad me draugų, grįžtančių iŠ atostogų, 
pasiėmęs šiaudelį raudonarmietis. • • . .
sėdo sunkvežlmin ir šis Ji nutaran-j 
dino Kauno linkui, o eigulį« lygia 
dalia savais keliais nužingsniavo. 
Tokiu skiautelės turiniu beveik Jau 
galėtume būti patenkinti, bet kurį 
tau!.. Perdaug Jau smalsi mūsų' 
žmogiškoji prigimtu. Šiuo atveju 
taip ir norisi sužinoti, kam. būtent Į 
prireikė raudonarmiečiui šiaudelio?. 
Gal jisai Jį palaikė labai svarbiu, 
objektu, galėsiančiu padėti Jwri 
orientuotis, o gal susitikima« «u ei-’ 
guliu buvo toks malonus, kad jis 
būtinai panoro įsigyti ką nors to. 
įvykio atminimui? Nežinia, gal?,.

Aš labiau linkęs pritarti pirma­
jam galimumui, bet kur čia žmo­
gus (spėsi kažkada kažkieno tenj 
galvoje suknitėjuslas mintis? Ten­
ka tik pasitenkinti nežinomojo „kro.l 
nikos" autoriau« pastaba, kad „|vy-| 
kiai tikri“. Vadina«. įvyko Ir tikrai,

ir pasiveja jau beeinantį eigulį.' 
Pro motoro gaudimą eigulis dar 
sugeba išgirsti jo žodžius:

— O kur šiaudelis?
— Koks šiaudelis? — šaukia ei­

gulį«. norėdamas perrėkti prieštva­
ninio žvėries balsu staugiantį mo-

— Nagi, kur išmatavom kilomet-

— Pamečiau!
— Išmatuok dar kartą!
Eigulis, žinoma, ne be nuostabos 

vėl smilga išmatuoja tą patį atstu­
mą. gautąjį šiaudelio ilgį nužnyb'i ...„ ____
ir paduoda raudonarmiečiui. Sis Jį I savaites Ir daugiau, 
rūpestingai įdeda kišenėlėn ir... 1 ' '* •'* ~~

šoferis Ir tuo nesidomi — tekrenta. 
Eigulis žiūri į jį. stebi jo vargin­
gą snūduriavimą ir jam prisimena 
kažkur seniai nugirsta mintis, kad 
miegas yra geriausias ramintojas 
tų. kuriems nemielas .Šis žemiška­
sis gyvenimas. Kas Žino, gal tuo 
metu ir labai gražių sapnų kraš­
tuose šoferis klajojo, tačiau stipro­
kas viršininko kumštelėjimas jį vėl 
sugražina į automobilį. Jis skrupu­
lingai griebiasi vairo, išpučia akis, 

•ir vėl kaip nieko nebūta Net ke­
purė per kažkokį stebuklą vėl už- 
šoka ant viršugalvio.

Po ilgo knyburiojimo mašina pa­
galiau suplerpia, bet jai der nespė­
ju« pajudėti, iš jos atgal išsirepeč- 
kina laipsniuotasis raudonarmietis

Niekad nepraleisdavome progų grį­
žusio iš atostogų smulkiai išklausi­
nėti apie savąjį kraštą, nors Jis visa­
da su malonumu pats viską papasa-. 
kodavo iš mielosios padangės, pra-! 
leistų atostogų, ir visuomet pavaišin- 
aavo mamytės pagamintu sūriu, lie­
tuviškais lašiniukais ar kitais skanės­
tais. Taip pat nepamiršdavo ir lie­
tuviškos spaudos atvežti I

Nuoširdžiai dėkojame artimie­
siems. pažįstamiems, moksleiviams, i ri.»V|r T*’tmi/-«’i'“ laikraščių redakcijoms ir kitiems, ku- ,r ' Pfžti | Tėvynę
rie tik mus, toli atskirtus nuo gimto. y _
jo krašto ir jo pasiilgusius, suprato ' » ■ •
ir užjautė, atsiųsdami spaudos ir laiš- j 1 unuo,e •
kų. Taip pat dėkojame visuomenei Nors dabar esame toli nuo fronto 
už suaukotus šiitus drabužius, kurių if tiesioginis pavojus gyvybei negre, 
gavome praėjusią žiemą. j šia, bet pareigos Ir Čia nei kiek m.

Didžiausias buvo mūsų džiaugs- mažiau turi reikšmė« kovoje prieš 
mas iš Tėvynės gauti laikraščiai, kny- bolševizmą. Mes žinome, kad mūsų 
gos. laiškai ir kt. kurie j mūsų mar- uždavinys dar nebaigtas, kol "«bus 
gą karinį gyvenimą įnešdavo daug galutinai sunaikintas bolševizmas.

--------- >- .„.i------ ... . Psk. p Levickasįvyko, bet kam kodėl, — negi taip* džiaugsmo ir įvairumo- Ne tik su-j Psl
viską ir sužinosi! I trumpindavo kartais nuobodžiai slen. I Feldpost Nr. 42891
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me koncerte dalyvavo solistė R.
Paulauskaitė. A. Zaikauskas, VI.

' Cėsas, J. Stasiūnas. Akompanavo
-pianistė Aid. Rajauskaitė.

ATSISVEIKINTA SU TOLESNIAIS LIETUVIAIS 
KARIAIS SAVANORIAIS

atsisveikinimo

— Prasidėjus žemės ūkio dar­
bams. nuo balandžio 15 d. visoje 
Lietuvoje sustabdytas iš ūkininkų 
pastočių ėmimas. Dabar ūkininkas 
pastotes duos tik karo reikalams.

— Vilniaus aps. ūkininkams pa­
skirta 9.600 kg įvairios geležies že­
mės ūkio įrankių remontui. Geležis 
bus paskirstyta į kooperatyvus, iš 
kurių ūkininkei galės ją nusipirkti. 
Perkant reikalinga kooperatyvo ve­
dėjui parodyti valsčiaus viršaičio 
pažymėjimas, kad tvarkingai atlie­
kamos žemės ūkio prievolės

—Šiemet daržovių sėklų paskirs­
tymas pavestas „Sodybai". Daržo­
vių paskirstymo bazės yra kiekvie­
name apskrities mieste. Sutartis 
daržovėms auginti sudaro ir daržo­
vių sėklas skirsto „Sodybos“ sky­
riai, poskyriai ir kai kurie nuolati­
niai supirkimo punktai.

— Iš Vilniaus apskrities kontro­
liuojamų paukštynų j Minsko sritį, 
pagerinimui ten esamo paukščių 
ūkio . artimiausiu laiku bus pasiųs­
ta per 1000 kiaušinių.

— Vidaus Reikalų Vadybos Vi­
tu tnertinių Reikalų Departamento 
direktoriumi nuo balandžio 16 d. 
paskirtas Jonas Kriščiūnas.

— Kauno ir Vilniaus įmonių ir 
įstaigų virtuvėms yra paskirta vien­

kartiniai po 100 gr svogūnų vie-, 
nam valgytojui.

— Cukrinių runkelių auginto-, 
jams, įsigijimui bent kiek teoreti­
nių žinių, išleista knygelė „Ką turi 
žinoti cukrinių runkelių auginto­
jas". Knygelės augintojams dalija­
mos nemokamai.

— Cukrinių runkelių auginimui 
paskatinti panaudojamos visos gali­
mos priemonės. Iš tų priemonių pa­
minėtinos sekančios: Augintojas 
gauna nemokamai: 1) cukrinių run­
kelių sėklos 20 kg vienam hektar- 
rui 2) 40% išspaudų nuo pristatyto 
cukr. runkelių kiekio. 3) 11/2% me­
lasos nuo pristatyto cukr. runkelių 
kiekio. 4) 7% kalkių purvo, skai­
čiuojant nuo pristatyto cukr. run-, 
kelių kiekio.

Augintojas gauna už grynus pi­
nigus: 1) 6 kg 700 gramų cukraus 
už kiekvieną 10 dv. centnerių cu­
kraus fabrikui pristatytų cukrinių 
runkelių (apie 80 — 100 kg cukraus 
vienam hektarui), 2) 100 kg kalio 
druskos vienam hektarui, 3) 100 kg 
salietros vienam hektarui. i

Sumažinamos kitos prievolės: už 
kiekvieną 100 dv. centnerių cukraus 
fabrikui pristatytų runkelių atlęi- 
džiama nūo pristatymo 10 dv. cnt. 
bulvių ir 1 dv. cnt. avižų.

— Kauno Jaunimo Teatre Danu­
tės Nasvytytės studija suruošė du 
iš eilės ritminės gimnastikos vaka­
rus. susilaukusius didelio pasiseki-

Gegužės pirmomis dienom;« Da­
nutės Nasvytytės studijos mokinės 
koncertuos Vilniuje.

— Kauno Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto studentu kvartetas šiemet 
mini savo trejų metų sukaktuves. 
Ta proga Kaimo visuomenei ruošia­
mas platus koncertas, kurio pelnas 
bus skiriamas Savitarpinės Pagal­
bos naudai. Kvartete dalyvauja 
Liudas Jarošekas — tenoras, Vy­
tautas Žmuidzinavičius — pirmas 
tenoras, Liudas Algirdas Matiuko- 
nis — baritonas ir Aleksas Pavilo- 
nis — bosas. Kvarteto vadovas yra 
Liudas Jarošekas.

Darinys, gavęs naują paskirtį, atsis veikina su buv. savo viršininkais.

UŽSIENIO ŽINIOS

Prieš Velykas Kaune įvykusiose 
Lietuvos stalo teniso pirmenybėse 
dalyvauti buvo Įsirašę per 70 daly­
vių, tačiau J varžybas stojo mažiau, 
negu pusė.

Vyrų vieneto finale susitiko Va- 
riakojis (Šiaulių Šarūnas) ir Dzin- 
dziliauskas (LFLS). Prieš tai pusfi­
nalyje pirmasis įveikė Valotka 21-5. 
21-8 ir 21-10. o antrasis — Zdana­
vičių 21-19. 21-17 ir 21-13. Gyva ir 
įdomi finalinė kova, kurioje abu 
žaidikai pademonstravo aukštą kla­
sę. baigėsi Variakojo laimėjimu 
21-14. 21-17 ir 21-17.

Moterų vieneto varžybose iš įre­
gistruotų 16 dalyvių rungtis stojo 
tik 6. Čia finalistėmis tapo Jan­
kauskaitė (Vilniaus LFLS) ir Vi- 
tarta i tė (Panevėžio Perkūnas). 
Blankų įspūdį palikusi jų kova da­
vė meisterės vardą Vitartatei — 
21-11. 21-7, 19-21 ir 21-13.

Vyrų dvejeto varžybose pirmą 
vietą laimėjo Variakojis-Cudinavi- 
čius (Šiaulių Šarūnas), baigmėje 
įveikę Pivoriūną - Liagą (Šiaulių 
Gubernija) 23-21. 21-19 ir 21-12.

Moterų dvejeto meisterių titulą 
laimėjo Vitartaitė (Panevėžio Per-

— Didžiosios Savaitės metu Vil­
niaus Katedroje įvyko didelis reli­
ginės muzikos koncertas, kuriame 
dalyvavo Vilniaus Operos solistai 
K- Gutauskas. V. Baltrušaitis, Ja­
sai tytė - Gutausfaenė. solistė Pr. 
Kaupelytė . Kaveckienė. smuikinin­
kas K. Juodelis,vargonais pritarė

Panašus ra’iginės muzikos kon­
certas Didžiosios Savaitės metu įvy­
ko ir Kaune. Studentų bažnyčioje. 
Programoje dalyvavo Balys Dva­
rionas. dainininkė Beatričė Grince- 
vičiūtė, bas - baritonas Antanas 
Paukštys ir smuikininkas Iz. Vasi­
liūnas

— Rytų Lietuvoje pažymėtina 
yra vaidinimų tradicija. Čia yra 
pagarsėjusios savo vaidinimais net 
atskiros (parapijos Kai kur dėl 
esančių sąlygų negalima buvo dar
ir ligi šiolei tų vaidinimų tradicijos 
tęsti. Štai, neseniai atgaivinta vai­
dinimų tradicija Eišiškėse, kur bu­
vo suvaidinta Kuzmos 6 veiksmų 
drama „Raudonieji vorai*1.

— Balandžio mėnesi.-» paskutinė 
mis dienomis Vilniuje įvyko kon­
kursas parinkti dalyviams muziki­
niam Šiaulių Miesto Teatro ansam-

bliui. Sis ansamblis netrukus pra­
dės ruošti Paul Linckės operetę 
„Gri — Gri" I

—Paremti ir paskatinti dailinin­
kų kūrybą. Ukmergės mokytojai 
pareiškė nusistatymą pirkti daili­
ninkų kūrinius mokykloms pa­
puošti.

— Balandžio 29 d. visa Lietuva) 
minėjo mūsų didįjį rašytoją Jungą 
Tumą - Vaižgantą, nuo kurio -mir­
ties tą dieną sukako lygiai dešimt 
metų.

— Vilniuje gyvenantis bažnytinio Į 
meno žinovas skulptorius Juozas 
Daugėlavičius neseniai pabaigė sa­
vo skulptūrą, vaizduojančią dvi 
epochas lietuvių religiniame gyve­
nime - pagonybę ir krikščionybę. Iš 
ąžuolo kelmo, kuris yra nelygi­
nant simbolis senosios lietuvių ti­
kybos. išauga atžala, kurios viršū-
nėje koplytėlė su lietuvių tautiniais f 
ornamentais, šią skulptūrą nupirko 
„Dailės“ kooperatyvas.

—šiais metais sueina 75 metai žy­
miam mūsų tautos vyrui Vydūnui. 
Taip pat šiemet jis švenčia ir 45 
metų kūrybinio darbo sukaktį.

kūnas) — Repšytė (Kauno Perkū­
nas). finale įveikusios Astrauskai­
tę — Pauliukevičiūtę (LFLS) 21-17. 
21-9 ir 21-19.

Mišrame dvejete buvo įrašyta 
13 porų, tačiau dalyvavo tik 4. Pir­
mą vietą laimėjo Vitartaitė (Pane­
vėžio Perkūnas)—Variakojis (Šiau­
lių Šarūnas), penkių Setų kovoje 
įveikę Pauliukevičiūtę (LFLS) — 
Bružą (Kauno Perkūnas) 20-22, 21- 
18. 9-21. 21-19 ir 21-18.

Po varžybų laimėtojams įteiktos

Po Lietuvos pirmenybių SiauLių 
Šarūnas sužaidė draugiškas stalo 
teniso rungtynes su Kauno Perkū­
nu. šiauliečiai pasirodė pranašesni 
ir laimėjo 5 — 2.

Baigę pirmenybių rungtynes, 
KTK krepšininkai stengiasi kiek galė­
dami užmegzti ryšius su provincijos

ROMA. IV-28. Pagal Dučės pra­
dėtą pertvarkymą šiuo metu naujai 
sudaryta visa fašistų partijos dire­
ktorija.

Visi ligšioliniai partijos direktori­
jos nariai pasitraukė. Iš ligšiolinės 
partijos direktorijos į naujai suda­
rytą direktoriją įtrauktas ir vienas 
iš ligšiolinių vicesekretorių, būtent, 
vicesekretorius Tarabini

Dabartinė partijos direktorijos 
sudėtis yra tokia: partijos sekreto­
rius ministeris Scorza. vicesekreto- 
riai Tarabini. Gana. Cucco ir della 
Valle, bei septyni Dučės naujai 
paskirti partijos direktorijos na­
riais fašistai: Aghemo. Cabella. Fe- 
liciani. Gianturco. Molini, Nannini 
ir Pagliani..

PRESSBURGAS, IV-28. Namestovo 
kaime (Šiaurės Slovakijoj) pirma­
dienį įvyko didelis gaisras: sudegė 
36 gyvenamieji namai ir 42 ūkio 
trobesiai. 60 šeimų su 170 asmenų 
liko be pastogės

MADRIDAS NL. Jungtinės Vals­
tybės šiuo metu turi apie 64% viso 
pasaulio aukso išteklių

TOKIO NL. Japonų informacijų 
įstaigos atstovas naujuosius kabine­
to narius apibūdino kaip „labai pa­
jėgius valstybės vyrus*’. Japonų už­
sienių politika nepasikeisianti.

STOCKHOLMAS NL. Į Maskvą 
atvyko Jungtinių Valstybių įgalioti­
nis vykdyti skolinimo ir nuano- 
jimo sutarčiai. Jo uždavinys — pa­
sirūpinti, kąd JAV tiękimąs sovie­
tams eitų kuo greičiausiai ir be 
kliūčių.

VIGO NL. Rooseveltas antradienį 
inspekcinėje kelionėje atvyko į 
Meksiką, šiaurės Amerikos Mon- 
terejo mieste jį pasitiko Meksikos 
valstybės prezidentas Camacho. 
Prezidentas Rooseveltas priėmė 
meksikiečių kariuomenės paradą. 
Per pasitarimus bus paliesta „abie­
jų respublikų ateitis“.

TOKIO NL. Antradienį Tokioje 
pasklido žinių, kad po iš dalies 
įvykdyto japonų Tojo vadovauja­
mo ministerių kabineto pertvarky­
mo ir po Mazajukio Tanio pasitrau­
kimo iš informacijų biuro pirminin­
ko vietos įteikė atsistatydinimo pa­
reiškimą ir to biuro vicepirminin­
kas Kiva Okumura.

La LINEA NL. Į Gibraltaro tvir­
tovę atvyko bolševiku kariuomenės 
kontingentas. Ties jo buvimo vieta 
plevėsuoja raudona vėliava su kū­
ju ir piautuvu.

Ispanu pasienio gyventojuose ir 
net pačiuose angluose Gibraltare 
šis faktas sukėlė didelį susidomėji-

ketnandomis. Paskutiniu metu jie 
viešėjo Telšunse, kur žaidė drau­
giškas rungtynes su 1942 m. Lietu­
vos vicemeisteriu vietos Džiugu. 
Labai azartiškos rungtynės tik po

25 : 24 (15-13. 22-22).

SKELBIMAS
dėi asmens dokumentu Generalinėje Lietuvos Srityje išdavimo

Ryšininkas tikrina telefono liniją

BERLIN NL. Taįo vvriausybė nu­
tarė pripaž;nt! S’ovąkijos ir Kroati­
jos vyriausvbes.

HELSINKIS. IV. 27. Per Velykas 
Helsinkyje įvyko antrasis nuo pat 
:«teig;mo. tai yra 1940 m., Suomijos 
Fronto kovotoju Sąjungos suvažia- 
vimas. šiame suvažiavime. į kurį at­
silankė ir karo ministeris Waldenas. 
daugelis generolų ir šiaip aukštų as­
menybių. dalyvavo per 200 atstovų.

kurių didžioji dalis buvo atvykusį 
tiesiai iš fronto. Suvažiavimo prezi­
diumas padarė sveikinimo vizitą 
valstybės prezidentui. Suomijos 
maršalui pasiųsta atsidavimo tele-

Savo atidarymo kalboje vienbal- 
' - ai perrinktas pirmininku genero­
las leitenantas Talvela nurodė į sun­
kias kovas prieš bolševizmą ir pa­
brėžė. kad Suomija kovoja drauge su 
kitomis Europos tautomis, visų pir­
ma su stipriausia karine galybe pa­
saulyje — Vokietija, kurios jėgos 
nepajėgia palaužt’ nei didžiulės prie­
šo robotų masės. Suomijai šiandien 
tokia proga, kokios ji niekada savo 
istorijoje nėra turėjusi, visiems lai­
kams parblokšti priešą. Į tai nepaju­
dinamai tikėdama, Suomija nepa­
leis ginklo iš rankų, ligi nebus pa­
siekta pergalė Kol gyvuoja ginklo 
broliškumo dvasia, tol gyvuosianti 
ir Suomija.

BERLIN, IV. 27. Kad britai ir bol­
ševikai tampriai bendradarbiavo, 
stengdamiesi kiek galint užtušuoti 
bolševikų įvykdytas Katyno miške 
žudynes, parodo vienas Prancūzijos 
užs’enių reikalų ministerijos doku­
mentas. kuria data pažymėta 1940 m. 
gegužės 18 d., taigi maždaug ketu­
rios savaitės po lenkų karininkų iš­
žudymo Katyno miške.

Tas dokumentas, parašytas politi­
nio skyriaus Paryžiuje direktoriaus 
pavaduotojo 1940 m. gegužės 18 d. 
data, pavadintas: „Rusų žiaurumai 
Lenkijoje“.

Tekstas, išverstas į lietuvių kalbą, 
skamba taip:

..Anglijos ambasadorius pranešė 
politiniam skyriui, kad Lenkijos vy­
riausybė pasiūlė britų vyriausybei 
paskelbti bendrą anglų, prancūzų ir 
lenkų deklaraciją, kurioje turėtų bū­
ti protestuojama prieš rusų padary­
tus Lenkijoje žiaurumus.

Foreign Office dabartinėmis aplin­
kybėmis laiko panašų pareiškimą 
nepageidaujamu (inopportun), nes 
jis praktiškai neturįs Jokios reikš­
mės, iš antros gi pusės galėtų sukel­
ti politinio pobūdžio nepatogumų'1.

ŽENEVA. IV. 23. „Burmoje vėl 
traukiamasi“ — tai antraštė, kuri 
pastarosiomis dienomis ir savaitėmis 
dažnai užtinkama Londono dienraš­
čiuose. Taip ..Daily Mail“ vėl prane­
ša New Delphy apie naują britų pasi­
traukimą Arakano pajūryje, Bur­
moje. Čia traukiamasi abiem Mayu 
upės krantais. Anglai tuo tarpu dar 
mėginą išlaikyti tik keturiasdešimt 
mylių nuo Indijos pasienio esančią 
svarbią bazę Buthedaungą, tačiau 
pasitraukimas nepraėjo sklandžiai. 

' Japonai su savo baterijomis, kurias 
jie pastatė abiejuose upės krantuose, 
atkirto eilę britų kanonierinių val­
čių, operavusių upės aukštupyje. Šias 
valtis tenką laikyti dingusiomis. Be 
to. visą laiką tekę vien konstatuoti, 
kad japonai visose kovose Indijos — 
Burmos pasieny pasirodę žymiai 
pranašesni džiunglių kare, kaip britų 
kariuomenė.

Sovietai nutraukė 
santykius su lenkais

1 ninkių taisykles ir normas. Iš vokie­
čių pusės Katyno atsitikime prieš 
Sovietų Sąjungą iškelti kaltinimai 
lenkų spaudos visais atžvilgiais dar 
labiau pučiami, gi faktas, kad kam­
panija prieš Sovietų Sąjungą veda-

BERLIN, IV. 27. Sovietų informa­
cijų biuras Tass pranešė, kad balan­
džio 25 d užsienio reikalų komisa­
ras Molotovas įteikė lenkų emigran­
tų šefo Sikorskio atstovui Maskvo­
je sovietų vyriausybės notą, kurio­
je sakoma, kad SSSR vyriausybė 

i nusprendusi nutraukti santykius su 
enkų emigrantais Londone.

Pamatuodamas šį žygį. Molotovas 
savo notoje pareiškia, kad sovietų 
vyriausybė lenkų emigrantų elgesį 
pastaruoju metu laikanti absoliučiai 
nenormaliu ir pažeidžiančiu bet ko- 
Vm santykių tarp dviejų sąjungl-

I ma vokiečių ir lenkų spaudos, nepa­
tekąs jokių abejonių, kad tarp Vo- 
I kieti jos ir lenkų emigrantų Londone 
esąs kontaktas ir susitarimas dėl to­
limesnio šios kampanijos tęsimo.

I Todėl sovietų vyriausybė nusprendu­
si nutraukti santykius su lenkai* 
emigrantais ir generolu Sikorsklu.
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